
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ospedaletti.  Responsabile Procedimento: ALOI Jessica  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

C o p i a  A l b o  

 

COMUNE DI OSPEDALETTI 

PROVINCIA DI  IMPERIA 

_____________ 

Servizio:  

SALSI MASSIMO - SERV. EDILIZIA PRIVATA 

E SCOLASTICA / LAVORI PUBBLICI / GRANDI 

OPERE / CUC 

 

 

DETERMINAZIONE  N. 100 DEL 05/12/2024 

 
OGGETTO: SERVIZIO LL.PP.: LAVORI DI COMPLETAMENTO DELLA  MESSA IN 

SICUREZZA DEL COMPLESSO SCOLASTICO SITO IN CORSO MARCONI - 

AFFIDAMENTO LAVORI AI SENSI DELL'ART. 50 COMMA 1 LETT. C -  CUP   

G49E19001370004 - CIG B446F603B9 - AGGIUDICAZIONE ALLA DITTA DE VILLA 

GROUP S.R.L. - SPECIFICAZIONE IMPEGNO DI SPESA  

  

   

    
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 arch. Massimo Salsi 

 

Richiamata la propria determinazione n. 91 in data 14.11.2024 con la quale, richiamata la deliberazione di 

giunta comunale n. 122 del 17.10.2024 di approvazione del progetto redatto dagli ingegneri Marco e 

Francesca Pellegrino, avente ad oggetto  i lavori di  recupero e  messa in sicurezza  del complesso scolastico 

di C.so Marconi, a seguito dei danni subiti a causa delle avverse condizioni meteorologiche 22-24 novembre 

del 2019, con il seguente quadro economico: 

LAVORI       € 410.087,89 

IVA       €   90.219,33 

Indagini geologiche     €     4.000,00 

Spese tecniche compresi oneri     €   79.040,00 

Collaudo      €     3.000,00 

Oneri Rup      €     8.201,76 

Imprevisti ed arrotondamenti       €   40.451,05 

Stima dei Lavori     € 635.000,00 

Si indiceva una procedura negoziata senza bando ai sensi dell’art. 50 c. 1 lett. c del d.l.vo 36/2023 Codice dei Contratti 

pubblici, da espletarsi tramite  la piattaforma di e-procurement Sintel di regione Lombardia, contestualmente 

approvando  la documentazione di gara ed assumendo impegno di spesa preliminare al capitolo di bilancio n. 9972 

finanziato con i fondi assegnati al Comune di Ospedaletti con Decreto del Presidente della Regione Liguria n. 52/2023 a 

ristoro dei danni causati dai sopra citato eventi meteorologici; 

Dato atto che è stata espletata sulla Piattaforma di e-procurement Sintel la procedura negoziata indetta con la 

richiamata determinazione, contraddistinta dall’ID 192128649, di cui con la presente determinazione si rende noto 

l’elenco delle ditte invitate, come reperite dall’elenco di operatori economici istituito dal questo Ente, e precisamente; 

 - Impresa di costruzioni Mentucci Aldo s.r.l. ; 

 - Lusuardi s.r.l.: 

 - Mainetto Bartolomeo di Mainetto Orazio & C. snc 

 - AM s.r.l.; 

 - Impresa di Costruzioni Silvano & C. s.r.l.; 

 - De Villa Group Costruzioni s.r.l.; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ospedaletti.  Responsabile Procedimento: ALOI Jessica  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 - Giordano Costruzioni s.r.l.; 

delle quali hanno presento offerta entro il termine assegnato delle ore 12,00 del giorno 25 novembre le ditte: 

- AM s.r.l.,  

- Impresa di Costruzioni Silvano & C. s.r.l.; 

 - De Villa Group Costruzioni s.r.l.; 

 - Giordano Costruzioni s.r.l.; 

Richiamato il verbale di gara redatto in data 25.11.2024 da cui si evince che il maggior ribasso risulta essere quello 

offerto dalla ditta  De Villa Costruzioni  s.r.l. pari al 18,66% sull’importo al netto di oneri di sicurezza pari ad 

€15.542,92 e manodopera, pari ad € 172.256,29  e pertanto con un importo complessivo dei lavori pari ad € 368.608,80; 

Dato atto che alla data odierna risultano completate con buon esito le verifiche circa il possesso dei requisiti per 

contrattare con la Pubblica Amministrazione ai sensi del c. 5 dell’art. 17 del d.l.vo 36/2023; 

Ritenuto pertanto potersi procedere a formalizzare l’aggiudicazione dei lavori alla citata ditta con specificazione 

dell’impegno di spesa preliminare assunto con det. 91/2024; 

Ritenuto altresì che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la regolarità e la 

correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000; 

Visti: 

 -  il D.Lgs. 36 /2023; 

- il D. Lgs. 267/2000, artt. 107, 151, comma 4, 183, e 192 e ss.mm.ii.; 

- la deliberazione di C.C. n. 39  del 28.12.2023 di approvazione del bilancio per l’anno in corso; 

- il provvedimento sindacale di nomina dei responsabili di servizio; 

 

DETERMINA 

 

 

1) di APPROVARE l’allegato verbale della procedura negoziata avente ad oggetto l’affidamento dei  lavori di 

“Completamento della messa in sicurezza del palazzo scolastico di C.so Marconi” redatto in data 25.11.2024, 

in esito alla procedura esperita sulla piattaforma di e-procurement Sintel di Aria  s.p.a., contraddistinta dall’ID 

192168649; 

2) di AGGIUDICARE i lavori in argomento, sulla base delle risultanze del verbale come sopra approvato,  alla 

ditta De Villa Group Costruzioni s.r.l. con sede in Ventimiglia,  via Vittorio Veneto , civ. 18, p. IVA 

01559900087 , per l’importo di netti € 180.809,58, oltre costi della manodopera pari ad  € 172.256,29   ed 

oneri di sicurezza pari ad euro 15.542,92 e quindi per un importo complessivo contrattuale di netti euro 

368.608,80; 

3) di SPECIFICARE conseguentemente l’impegno preliminare assunto al cap. 9972 del bilancio per l’anno in 

corso , per la quota di € 368.809,80 oltre IVA 22%, pari ad € 81.093,94, e quindi per un totale di €  449.702,74 

in favore della ditta De Villa Group Costruzioni s.r.l. ; 

4) DI APPROVARE il quadro economico dell’intervento come risultante a seguito dell’affidamento lavori 

formalizzato con il presente atto : 

 

- LAVORI NETTI           € 368.608,80 (di cui oneri della sicurezza € 15.542,92 e 

  € 172.256,29   per manodopera) 

 - IVA 22% SU LAVORI        €     81.093,94 

 - Indagini geologiche       €     4.000,00 

 - Spese tecniche compresi oneri           €   79.040,00 

 - Collaudo        €     3.000,00 

 .- Oneri Rup        €     8.201,76 

 - Imprevisti ed arrotondamenti      €   40.451,05 

 - ribasso d’asta        €   50.604,48 

TOTALE         € 635.000,00 

5) di ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 

bis      del D. Lgs. 267/2000; 

6) DI DARE ATTO che la presente determinazione diventerà esecutiva con l’apposizione del visto di 

regolarità contabile. 

Il Responsabile del Servizio 

F.to : arch. Massimo Salsi 

      

 
CIG Settore Anno Imp / Sub Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo € 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ospedaletti.  Responsabile Procedimento: ALOI Jessica  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

B446F603B9  2024 908 04.02.2 7130 9972 99  449.702,74 

 

 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

Vista la determina che precede contraddistinta con il numero 100 del 05/12/2024 esprime parere 

FAVOREVOLE ai sensi dell’art. 49, 1° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 

Dal punto di vista della regolarità contabile attesta la copertura finanziaria della presente determinazione ai 

sensi dell’art. 151, 4° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 

Imp.       

 

Ospedaletti, lì ____________________________________________________ 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to :    dott. Marcello Prata 

 

 

 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Copia della presente determinazione è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio Informatico del Comune 

per 15 giorni consecutivi con decorrenza dal 10/12/2024 con il numero       

 

Ospedaletti, lì _________________________ 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO DI 

PUBBLICAZIONE ALBO PRETORIO 

F.to:       

 
 

 


